5. At verò, cuinam injustè sic forte
accepta sunt restituenda, dominone, an
pauperibus, an locis pijs? respondeo,
utrumque esse probabile, docet Val-
quez *ee*; Domino, quia non dedit, nisi
huic, ergo non alteri: pauperibus, quia
qui dedit, non respexit, nisi rationem
veluti genericam paupertatis, & Christi
Domini amorem; unde saltem regula-
riter nō astrinxit intentionem ad hunc
numero pauperem, ergo jam habetur
voluntas ejus interpretativa dandi
cuicunque alteri pauperi vel Ecclesiæ
nomine

nomine Christi. Illud adverto, si quis nam posse potere eum, qui filias habet
facta nobilitate, dicendo v. g. se esse fi- nubiles, quas commode dotare non po-
lium alicujus principis, accipiat ali- test, etiam si non desint necessaria ad vi-
quid, ut si hospitio magnifico excipe tam suam, & filiarum utcumque su-
retur, obligari ad restitutionem domi- stentandam.

f Diana p. 2. tr. 1. miscel. ref. 8.

Secundò ex dictis approbavi d com- munem praxim, qua divites colligere alicubi solent stipem pro carcere inclu- sis, pro Xenodochijs, pro pauperibus. Nam etiam tum finaliter verè egentes sublevantur.

d Sanch. li. 7. in Dec. c. 24. n. 14.

Vnum observa, si quis dives obli- getur, aliquem pauperem alere, non posse pro ipso eleemosynam petere: pater v. g. vel frater non potest eleemo- synam colligere pro filio, vel sorore pauperibus. Ratio est, quia ex eo, quod filius & soror gaudent patre, fratres divite, habent jus, quo ali ab ipsis de- beant, ergo jam pauperes non sunt, pro quibus possit ab ijs, quibus im- cumbit, eos sustentare, eleemosyna colligi, &c.

e Sanch. li. 1. in Dec. c. 24. num. 6.

Religiosus ære alieno vel furto gravatus.

7. Potuit hæc debita religiosus con- traxisse ante professionem, potuit po- stea.

Ante Professionem.

Quoad prius, præmitto, per se ære alieno undecunqae gravatum, non habentem, unde reddat, posse dd reli- giosam vitam suscipere. Ratio S. Thomæ ee est, quia hic putatur cedere bo- nis, quod facere posse, cuilibet liberuni

est; nec

est : nec enim obligatio, quamvis jura-
mento firmata, ad reddendam pecuniā,
tanti est, ut fidelem privare possit bono
tam superioris ordinis, quale est, Deo
omnium Domino vitam addicere.

d d. S. Th. l. mox cit. aliquique, quos
citat. Sanch. l. 4. in Dec. cap. 19. num.
7. contra Melin. t. 3. d. 758. aliosque
e e S. Th. 2. 2. q. ult. art. 2. ad 3.

8. Dixi primò, (per se) nam hodie
adest Sixti V. ff. prohibitio, ne quis in-
genti ære gravatus, vel reddendis ra-
tionibus obligatus &c ad professionem
admittatur: illam lege, cum modera-
(ingenti)

ff. Sixtus V. cum moderatione Clementis
apud Delugo to. 1. de just. d. 21. sec. 6. à
num. 86. & Cast. t. 3. tr. 16. diff. 1. p. 7.
§. 4 n. 10. & Dicastil. loco mox citando.

9. Dixi secundò, (non habenrem
unde) nam si habet, quod debet, relin-
quere debitoribus opus erit: perinde
enim facit, qui bonis cedit: addunt ali-
qui g, si intra breve tempus, puta, u-
num vel alterum annum posset, ma-
nendo in saculo, creditoribus satisface-
re, obligari, non statim ingredi. Congrua
doctrina, sed nequaquam obligans. Ra-
tio est duplex; altera dicitur ex ex-
pressa autoritate S. Th. loto citato, qua
ad faciendam nostram sententiam pro-
bablem, sufficiens est. Altera duci-
tur ex ipsa natura reiigionis, qua non
habet solam bonitatem cæterorum
consiliorum. ob qua fateor, non posse
negligi satisfactionem debitorum, ma-
xime ex delicto: neque enim posset
quis, ut orationi vacaret, ut Xenodo-
chio serviret, relinquere satisfactionem
ex justitia, qua fortior est; sed habet

etiam status religiosus bonitatem lon-
gè superiorem, nempe se in servum
Dei perpetuo mancipare: ut semper
existimata sit professio cuiuscumque
religionis maximum ac sumimum,
quod possit homo ex se Deo tradere;
nam vitam, cum ejus homo dominus
non sit, tradere ex se non valet. Hinc
ergo fit, ut irrationalibile sit, tantum bo-
num velle à quocumque debito retar-
dari; dico (quocumque) nam si vio-
lasti virginem, v. g. sub spe conjugij,
merito ab ingressu religionis retarda-
beris, quia in violatione non agitur de
debito rei pecuniariæ, sed de debito cir-
ca assumptionem status, quem sine no-
ta non poterit suscipere virgo illa, nisi
mediante statu matrimonij à te suscep-
ti; cum igitur hic concurrat suscep-
tus status tui, quem prætendis in religione,
& status matronij, quem virgo præten-
dit (nisi volens remittat) non est mi-
rum, quod prævaleat status matrimo-
nij, puta, in favorem virginis affecte à
te illa injuria. At in debitis pecuniariis,
cum concurrat solutio alienæ pecunij,
& status religiosi suscep-
tio, hæc, utpote
bonum adeo excellens, prævalere de-
bebit. Nihilominus, consulto ad finem
non solvendi debita, & non propter
alium superiorem salutis propriæ fine,
velle religionem ingredi, nullo modo
sine peccato injustitia concederem.

g. Sanch. l. c. num. 8. aliquique apud
Delugo l. c. num. 65. quibus adde Di-
cast. lib. 2. de just. tr. 2. d. 10. dub. 8.
num. 129.

10. His præmissis. Dico primò, gra-
varum in saculo predictis debitis five
ex contractu, five ex delicto (nam si
non ingentia sint, licet h. h. admittetur,
ut vidi-

ut vidimus, ad professionem) eum-
demque nulla bona habentem, quæ se-
cum ferre queat ad religionem, ad
nihil ipsum obligari. Ratio dicitur
ex dictis, quia, ob tantum bonum reli-
gionis, potuit cedere bonis; an in reli-
gione adhuc teneatur laborare, ut sol-
uat ea debita, si possit, mox subjciam.

*hh. An etiam licite, quando quamvis
ingentia sint debita, sunt tamen incerto-
rum Dominorum; vel quando sunt con-
tracta sine culpa, vel quando ex sola libe-
rali promissione. Vide ap. Dic. I.c. à n. 145.*

11. Dico secundò: si is aliqua
bona habeat, quæ ad religionem ferat,
obligari tunc religionem, solvere præ-
dicta debita, juxta vires bonorum alla-
torum. Ratio est clara, quia bono-
rum successor adstringitur debitibus eius,
qui succedit.

12. Verum hic duæ dubitationes
emergunt. Prima: quid si huic, jam
professo in religione, deferatur aliqua
hæreditas, legatum, donatio?

Respondeo; Sanchez h docet, ex
his religionem obligari, satisfacere pro-
dictis eisdem religiosi debitibus, quia
nunquam per ingressum religionis fa-
ctum à debitore, derogatum fuit jus
creditorum, in ea omnia, quæ obvenire
possunt religioni, ratione personæ ipsius
obligatæ. Confirmari potest, quia sic,
qui cessit bonis, si quid prater necessa-
ria alimenta fortè acquisiverit, debet
id creditoribus dare, ut omnes saten-
tur.

*h Sanch. l. 7. in Dec. c. 37. n. 4. cui addi-
telin. Azer. Mol. aliosque apud Castrop.
t. 3 tr. 16. d. 3. p. 16. n. 3.*

Verum (rogata à tanto viro ve-
ria) hoc ipsum erat probandum, an

tale jus retineant creditores in religio-
sum? ad confirmationem enim clara
patet disparitas: nam sacerdotalis ce-
dens bonis, nec fit alterius, nec fit inca-
pax dominij, ut fit religiosus. Præte-
rea mihi videtur, pesse contra Sanchez
ex ipsius doctrina probari opposita
sententia: ipse i enim & Castropalaus

*l, & communior veriorque opinio
docet, legata, hæreditates, donationes,
& consequenter premium laboris, non
acquiri immediate religioso, & de-
inde religioni sed immodicè ipsi reli-*

*gioni; quia ipse religiosus incapax om-
nino est acquirendi dominij. Iam ex
hoc principio consequitur, creditores
nullum jus habere in bona illi idelata
post professionem; deberent enim ha-
bere jus in religionem, quod nunquam
habent.*

*i Sanch. plures referens t. 7. in Dec.
c. 12. n. 36. l Castrop. l. 3. tr. 16. d. 3.
p. 5. n. 5.*

13. De hac nostra sententia sic ha-
bet Castropalaus m: ergo mona-
sterium ex bonis occasione religiosi
post professionem acquisitis, satisfa-
cere creditoribus non tenetur; tum
quia debita sunt extinta; tum quia
illa bona religioso non acquiruntur,
ut exinde onus creditoribus satisfa-
ciendi accipiunt, & sub eo onere in-
monasterium transferantur, sed im-
mediate acquiruntur monasterio,
quod non ex persona religiosi, sed ex
bonis ab illo acceptis, nec sub eo one-
re obligationem satisfaciendi credi-
toribz habet. Hac disputatiois gratia
dicta sint, quæ alijs definienda comit-
timus. Hactenus Castropalaus: eunis:
verba citos in me parvunt oppositos:
effectus: